
 

 

 

 

 

 

 

 

全 員 協 議 会 記 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年５月２１日 
 

 



1 

 

【開催日】 令和２年５月２１日 

【開催場所】 大会議室 

【開会・散会時間】 午前９時３０分～午前９時３５分 

【出席議員】 

議  長 小 野   泰 副 議 長 矢 田 松 夫 

議  員 伊 場   勇 議  員 大 井 淳一朗 

議  員 岡 山   明 議  員 奥   良 秀 

議  員 河 﨑 平 男 議  員 河 野 朋 子 

議  員 笹 木 慶 之 議  員 水 津   治 

議  員 杉 本 保 喜 議  員 髙 松 秀 樹 

議  員 恒 松 恵 子 議  員 中 岡 英 二 

議  員 中 村 博 行 議  員 長谷川 知 司 

議  員 藤 岡 修 美 議  員 松 尾 数 則 

議  員 宮 本 政 志 議  員 森 山 喜 久 

議  員 山 田 伸 幸 議  員 吉 永 美 子 

【欠席議員】 なし 

【事務局出席者】 

局  長 尾 山 邦 彦 主査兼庶務調査係長 島 津 克 則 

議事係書記 原 田 尚 枝 

【付議事項】 

１ 議運決定事項について 

 ２ その他 

 

午前９時３０分 開会 

 

小野泰議長 おはようございます。それでは、全員協議会を開催いたします。

議運決定事項についてお願いいたします。 

 

笹木慶之議会運営委員長 どなたもおはようございます。第２８回議運決定事

項につきまして、報告させていただきます。決定事項の１番目でありま

すが、令和２年第３回（５月）臨時会に関する事項についてであります。

(1)会期案でございますが、本日５月２１日木曜日から５月２６日火曜日

までの６日間とすることといたしました。議案件名及び所管委員会につ

いては資料１を御参照ください。裏面にございます。議案３件というこ

とでありますが、産業建設常任委員会所管が１件で議案名は省略いたし

ます。それから新型コロナウイルス感染症対策特別委員会所管が２件と



2 

 

いうことでございます。よろしくお願い申し上げます。続きまして、(2)

でありますが、議事日程案についてでございます。本日５月２１日午前

１０時から本会議で、会期の決定、議案３件を一括上程、提案理由の説

明、質疑及び委員会付託。そして、本会議終了後、産業建設常任委員会

を開催します。その終了後に、新型コロナウイルス感染症対策特別委員

会を開催ということになっております。５月２２日は予備日、それから

５月２５日は議事整理日で休会ということで、５月２６日火曜日午前１

０時から本会議で、付託案件に対する委員長報告、質疑、討論及び採決

という予定でございます。よろしくお願いしたいと思います。続きまし

て、２番目でありますが、一般質問についてであります。本件につきま

しては、現下の状況を鑑みて、全員に対して自粛を要請することと決定

をいたしました。よろしく御協力のほどお願いいたしたいと思います。

以上であります。 

 

小野泰議長 議運決定事項について説明が終わりましたが、これにつきまして

は御質問ございますか。 

 

岡山明議員 一般質問についてですが、全議員に対して自粛を要請すると。こ

れは、山陽小野田市議会としての自粛のお願いという形での解釈でよろ

しいですか。 

 

笹木慶之議会運営委員長 先ほど申し上げましたように、５月１５日の議会運

営委員会におきまして、本市の６月議会に対する取扱いについて決定し

たということであります。 

 

岡山明議員 申し訳ないんですけど、山陽小野田市議会としての要請という解

釈でよろしいかと今伺っておるんですけれど。 

 

笹木慶之議会運営委員長 はい、そのとおりであります。 

 

河﨑平男議員 この自粛というは時間的に何分ぐらいということで、調整、審

議されたんですか。 

 

笹木慶之議会運営委員長 そのようなことはいたしておりません。 

 

小野泰議長 ほかにはございませんか。（「なし」と発言する者あり）よろしい

ですか、全体について。それでは、その他について何かございますか。



3 

 

（「なし」と発言する者あり）ございませんか。それでは以上で、全員協

議会を閉じます。お疲れでございました。 

 

午前９時３５分 散会 

 


